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KOKORSKÉ NOVINY Duben 2023

Úmrtí kokorských občanů 

Dne 2.4.2023 zemřela paní Olga Roháčová.

Budiž jí země lehkou.

Zlatá svatba 

Zlatou svatbu, tedy 50 let společného manželského 
soužití, oslaví dne 16.6.2023 pan Stanislav a paní Anna 
Gajdošíkovi.

Hodně štěstí i harmonického a spokojeného soužití 
přeje za všechny redakce Kokorských novin.

Významná jubilea 

Následující měsíce budou stejně jako ty předchozí 
bohaté na oslavy významných jubileí. Narozeniny oslaví 
6 kokorských občanek a 4 kokorští občané.

Dne 4.5.2023 oslaví 82 let paní Jitka Calábková.                           
Dne 9.5.2023 oslaví 85 let pan Bohumil Čechák.
Dne 23.5.2023 oslaví 80 let paní Libuše Horáková.
Dne 25.5.2023 oslaví 86 let pan Jaroslav Horák.
Dne 9.6.2023 oslaví 83 let paní Danuše Kristenová.
Dne 13.6.2023 oslaví 87 let paní Ludmila Petříková.
Dne 13.6.2023 oslaví 81 let pan Ing. Zdeněk 
Lichnovský.            
Dne 19.6.2023 oslaví 84 let paní Jindřiška Pavlíková.
Dne 19.6.2023 oslaví 87 let paní Ludmila Černá.
Dne 23.6.2023 oslaví 83 let pan Jiří Otáhal.

Za Kokorské noviny, Obec Kokory a jejich nejbližší jim 
přejeme ještě další léta mezi námi v rodinné pohodě, v 
klidu a hlavně ve zdraví.

Materiály pro společenskou kroniku připravila Ing. 
Irena Lichnovská - matrikářka OÚ Kokory.

ÚVODNÍK 

Vážení čtenáři kokorských novin,

letošní dubnový úvodník bych mohla 
vzít téměř přes kopírák s tím 
loňským. Jen ty aprílové výkyvy 
teplot jsou trošku extrémnější než 
vloni. V loňském roce se střídalo 
s luníčko s deš těm a nízkými 
teplotami a my jsme se strachovali o 

meruňky. Letošní přídavek sněhu, teplot pod nulou a po 
ránu mrazivé květy na oknech jasně naznačují, jak to 
letos s meruňkami dopadne. A slavné to asi moc nebude.

Studené počasí zpozdilo i kvetoucí záhony. Vloni už 
jsme je měli vyfocené na titulní straně. Letos jsou v 
plném květu narcisky a tulipány teprve vystrkují své 
červené hlavičky. Až noviny vyjdou, budou se určitě 
pyšnit svými krásnými květy.

Letošní jaro bude nabité kulturními akcemi. 
Společenský život jede naplno. A je to dobře. 

U školy se pomalu začíná rýsovat nové sportovní hřiště 
s atletickými dráhami. Děti už pak budou moci běhat po 
moderním povrchu a skákat nejen do dálky, ale i do 
výšky.

Budeme si držet palce, aby vše klaplo na jedničku a já 
vám všem za redakci kokorských novin přeji krásné jarní 
dny.

Jana Habáňová

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Společenská kronika má tentokrát vyjma manželství 
zápisy ve všech rubrikách. Pojďme se tedy podívat na 
jednotlivé zápisy.

Narození nových kokorských občánků 

Od posledních novin se v Kokorách narodil jeden 
chlapeček. Do Kokorských novin tedy zapisujeme:

Dne 27.3.2023 se narodil Matyáš Krybus.

Za Obec Kokory i redakci KN ho srdečně vítáme mezi 
námi. Přejeme jemu i jeho blízkým hodně zdraví a 
rodinné pohody.
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Význam jmen:

Dominika Pánova
Dorota Boží dar
Drahomíra které je drahý mír
Edita o bohatství bojující
Elena světlo, pochodeň
Jakub ten „kdo se drží za patu“
Jan milostivý dar Boží
Jaromír slavící jaro, mírný
Jaroslav slavící jaro
Jindřich vládce domu

JARNÍ STEZKA 

V sobotu 25.3. a v neděli 26.3. si mohli rodiče spolu se 
svými dětmi projít zábavnou jarní stezku s úkoly. Start 
byl u knihovny a trasa vedla čerstvě probouzející se jarní 
přírodou. Děti měly za úkol (za nemalého přispění 
rodičů) vyluštit kouzelnou formulku, kterou bylo v cíli 
potřeba nahlas vyslovit, aby už jaro konečně přišlo k 
nám. Vše se zpečetilo otočením správného klíče 
(petrklíče) v klíčové dírce, kterou už k nám nedočkavě 
nakukovalo jaro. A jaká že byla ta kouzelná formulka? 

Láska je největší léčivá síla v přírodě

Podle ohlasů v cíli si děti i dospělí stezku moc užili, 
počasí víceméně přálo, a tak si sladkou odměnu v cíli 
vyzvedlo 66 dětí.  Děkujeme všem za slova chvály a 
pozitivní ohlasy, jistě brzy zase něco připravíme.

                                                                                          K.V.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

V pátek 24.3. od 16 hodin se konalo dlouho očekávané 
vítání nových občánků naší obce. Po krásném vystoupení 
dětí z MŠ Kokory a představení jednotlivých občánků, 
jimiž jsou Elen Ryšavá, Nikol Adamová, Ladislav Chytka 
a za obec Nelešovice Jiří Dubina, je paní starostka 
přivítala milým projevem a obdarovala finanční 
hotovostí. Děti předaly ještě kytičky a mohlo se přejít na 
fotografování nových občánků v nové kolébce a 
rodinných portrétů. Se svolením rodičů přikládáme 
fotografie.

PETR NEBO PAVEL? 

Jaro je v plném proudu a my si ho dovolíme přizdobit 
naší známou statistikou.

Tak tady ji máte.

Zleva Nikol Adamová, Ladislav Chytka, Elen Ryšavá, Jiří Dubina.

Jméno Počet nositelů Průměrný věk

Dominika 1 -

Dorota 1 -

Drahomíra 2 68

Edita 3 38

Elen 3 4

Jakub 13 24

Jan 18 37

Jaromír 5 52

Jaroslav 12 58

Jindřich 1 -

http://www.obeckokory.cz
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Velikonoční výzdoba zastávek 

Tradičně jsme se všichni těšili na vyzdobené zastávky. 
Zdobitelé nám své výtvory dávkovali postupně. Jako 
první vyzdobila zděnou zastávku základní škola, 
respektive paní družinářky. Neotřelý nápad měl skvělé 
ohlasy a my se už těšíme, čím nás potěší příště.

Jako druhá byla vyzdobena skleněná zastávka na 
Olomoucké Centrem Dominika. Zajíčci na zastávkách se 
vesele smáli na okolojdoucí. Škoda jen, že měl někdo 
potřebu si část výzdoby odnést domů. Snad mu tedy 
doma dělala velkou radost.

Třetí vyzdobenou zastávkou byla skleněná zastávka na 
točně, kterou vždy zdobí školka. Jarní barvy krásně 
rozzářily točnu a její okolí. 

KOKORSKÉ VELIKONOCE 2023 

Velikonoční výstava 

Letos opět na Květnou neděli  a  „modré“ pondělí  dne 
2.4. a 3.4.2023 se konala tradiční výstava s jarní a 
velikonoční tématikou na Obecním úřadě Kokory.  Jak již 
vystavovatelé nosili své výrobky, které chtěli 
prezentovat, bylo patrné, že návštěvníci budou mít velké 
dilema co si koupit. Základní škola , mateřská škola a 
družina, to byla pořádná přehršel nápadů, které děti 
realizovaly. Výrobky z obalového materiálu, vaječných 
proložek, peří,  kroucených šňůr, dřeva, papíru apod. 

Centrum Dominika Kokory opět pohladilo po duši 
klasickými  tvary z keramiky, šitými zvířátky, zdobenými  
vajíčky z různých materiálů, malovanými kameny. 

Dále byly na výstavě k vidění originální šperky, 
velikonoční symboly vytvořené z krouceného papíru, 
proutí , drátěné ozdoby vyrobené deset i letou 
vystavovatelkou. Návštěvníci  obdivovali  vyškrabované 
kraslice, zvláště pak vyškrabované  pštrosí vejce. 

Na chodbě  byly k vidění  výšivky a obrazy z nichž 
jeden  vyšit perličkami zobrazoval poslední večeři Páně. 
Návštěvníci si rovněž mohli zakoupit i různé sladké 
pochutiny - zdobené perníčky, muffiny, dortíčky, 
cheesecaky, rolády. 

Po zveřejnění fotografií z výstavy na sociálních sítích, 
byly během půl hodiny veškeré moučníky prodány. 
Mladá cukrářka nelenila a vyslala manžela, aby donesl 
na výstavu další várku, ani to nestačilo. Musela ještě do 
třetice upéci malinovou roládu, aby zájemci si mohli 
odnést dobrotu k nedělní kávě. Na druhý den pokračoval 
nejen  obrovský zájem o sladkosti, ale i o ostatní 
rukodělné výtvory. 

Mohu za léta pořádání těchto výstav potvrdit, že 
letošní výstava nemohla nikoho zklamat a mnozí občané, 
soudě dle ohlasů, litovali, že nestihli přijít .  

-IL-

Barevné Velikonoce na Obecním úřadu

Veselí zajíčci z dílny Centra Dominika.

Nápaditá výzdoba paní vychovatelek ze školní družiny.



 5

XXV/2 www.obeckokory.cz

Jedlička aneb když koledují holky 

Na Květnou neděli se u nás v Kokorách chodí na 
jedličku. Přípravy začínají již v sobotu, kdy si děvčata 
vyrábějí jedličku. Ta je většinou ze zelených větviček 
zdobená květy z krepového papíru. V neděli je tato 
jedlička při mši svaté požehnána. Následně s ní děvčata 
obcházejí vesnici a společně s písní připomínají lidem 
událost vjezdu Ježíše Krista do Jeruzaléma. Děvčata 
dostávají odměny v podobě sladkostí a malovaných 
vajíček. Letos tomu nebylo jinak, a i přes nepřízeň počasí 
se děvčata v hojném počtu sešla a v této tradici 
pokračovala. 

A.J.

Velké díky všem, kteří na výzdobě pracují, přemýšlejí 
nad stále novými nápady a mile nás překvapují. Velmi si 
vaší práce vážíme a už teď se těšíme na nové výtvory.

Vajíčkovníky už i u nás 

V Kokorách vajíčkovníky, jinde kraslicovníky. Záměr je 
ale stejný. Rozzářit ještě pošmourné probouzející se jaro a 
přinést do vsi první barvy. Letos jsme se o to pokusili i u 
nás a nazdobili moruše. Věřím, že je to začátek krásné 
tradice. 

Zářivá zastávka mateřské školičky.

Malé kolednice v akci.

Skupina zkušených jedličkových kolednic s benjamínkem.

http://www.obeckokory.cz
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Hody, hody, doprovody 

O Velikonočním pondělí zaplavily naši obec hordy 
malých i velkých koledníků se slovy "Hody, hody, 
doprovody, dejte vejce malovaný", ti starší i s mnoha 
„vylepšenými“ říkankami, které všichni taky jistě dobře 
známe, ale i to k tomu patří. Většina z nich chodila s 
ručně pletenými tatary, někteří i obřími vařečkami nebo 
jen s proutky, tak zvaně na šmigrust. Jsme moc rádi, že se 
tradice udržují.

Soutěž o nejkrásnější velikonoční 
výzdobu 

Chtěli jsme i občany zapojit do výzdoby obce. Pozvat 
jaro do Kokor a ukázat mu, že i my si umíme poradit a 
okolí pěkně barevně rozzářit, když už se na nás to nebe 
škaredí a posílá jen sníh a déšť. I když i za něj díky.

Vyhlásili jsme tedy soutěž o nejkrásnější velikonoční 
výzdobu okolo domu a letáky roznesli do schránek. 
Kolegové z komise pro sport, kulturu a volný čas pak o 
velikonoční neděli a v pondělí prošla obec a vybrala ty 
nejpěknější tři.

Komise pro sport, kulturu a volný čas pak vyslovuje 
speciální poděkování tvůrcům velikonočních zastávek. 
Neskutečně dobrá práce s nádherným výsledkem.

Stateční brkači 

     Milý Aloisi, napiš mi, prosím, jak je to u vás v 
Kokorách s velikonočním klapotáním, zda se tento starý 
zvyk dodržuje a jak se provádí. To mi napsal před léty 
můj ředitel a můj profesor češtiny (jak by napsal známý 
herec a moderátor Zdeněk Junák ve svém rozhlasovém 
pořadu). To byla voda na můj mlýn a hned jsem odepsal: 
Milý jmenovče Aloisi. U nás v Kokorách se neklapotá, ale 
vždy a výhradně pouze brká, alespoň co já (a to jsem 
kronikářem obce) pamatuji.

     Klapače a řehtačky mají snad jen ti nejmenší, a i ti se 
za to stydí. Správný účastník obchůzky skupiny chlapců 
po obci, kdy tito nahrazují zvonění klekání za zvony, co 
odletěly do Říma, je vybaven větším, či menším, nejlépe 
starodávným brkačem, nebo dokonce výrazně hlučnějším 
tragačem, který skupinu po trase obchůzky vede, nebo 
uzavírá. Majitelé tragačů jsou velmi vážení a často patří k 
vedoucím skupiny, kteří si v posledním čase říkají 
kapitáni a řídí i vybírání odměny za tyto, dalo by se říci 
„náboženské služby“. 

     Trasa obchůzky je historicky dána, aby hlas 
„náhradních zvonů“ slyšeli věřící i ostatní kokorští v celé 
obci. A teď, proč právě letos „stateční brkači“. Začíná se 
ráno v pět, aby do šesti hodin bylo ranní klekání 
odbrkáno. Copak ti velcí, pro ty to nic není, ale co špunti, 
kteří ještě ani nechodí do školy. Už probuzení a odchod z 
teplého pelíšku do tmavé noci musíme pokládat za 
statečnost. A když navíc fučí „krutý severní vítr“ a je pod 
nulou, jako letos, je statečnost těch malých a podíl na 
dodržování tradice, hodna pochvaly a jmenovitého 
zveřejnění.

     Tak, milý Aloisi, tak probíhá to Tvé klapotání u nás v 
Kokorách a nevypadá to, že by mělo zahynout. Všem, 
kteří se o to starají a jakkoliv podporují, ještě jednou 
srdečné díky.                                                               A.K.

Brkači to letos zvládli za sněhu i za deště. Všechna čest.

Barevné pentle na tatarech nesmí chybět.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA INFORMUJE 

Základní škola nám tradičně poslala velké množství 
příspěvků. Jsme velmi rádi, že žije tak aktivním životem. 
Pojďme si tedy počíst.

Výtvarná soutěž Mikroregionu 
Království 

Po delší době se naše škola opět zapojila do výtvarné 
soutěže Galerie na zámku v Citově na téma „Pojďte s 
námi do pohádky aneb kouzlo českých pohádek“. Krásné 
téma zaplnilo celý 1.stupeň a družinu. Děti se zapojily 
různými výtvarnými způsoby, použily různé výtvarné 
techniky, pracovaly samostatně i ve skupinách. U tvoření 
se hodně naučily, zjišťovaly informace, spolupracovaly, 
sdílely nápady a prosazovaly své myšlenky. Tvoření si 
velmi užily a spousta dětí se i umístila.

Velká ocenění pro naši školu:

• 2. místo pro děti v 1.oddělení ŠD za kolektivní práci – 
Drak Zub
• 3. místo za kolektivní práci žáků 4.třídy – Pohádkový 
ohňostroj
• 2. místo obsadil Daniel Knob 
• Dále se umístili žáci 4. třídy: Isabella Brosteanu, 
František Jurečka, Ondřej Jemelka, David Minařík a 
Denis Koutný 
• Umístění žáků 2. třídy – Eliška Jandová, Oliver Vaněk
• Umístění žákyně 3. třídy – Martina Šromotová

První místo získal dům Dohnalových. Tradičního 
beránka doplnily tentokrát ozdobené převislé vrbičky.

Druhé místo získal dům Sládečkových. Velikonoční 
výzdoba byla v okolí domu na mnoha místech. Jako 
celek působily ozdoby opravdu slavnostně. Škoda jen, že 
se nám to nepovedlo dostat vše na jednu fotku.

Třetí místo získal dům Přikrylových a jejich 
velikonočně nazdobené zádveří.

Krásných fotografií vašich svátečních výzdob bylo 
mnoho. skutečně bylo z čeho vybírat a komise měla 
nelehký úkol vybrat jen tři. Protože každý výzdoba by si 
zasloužila ocenit. Oceňujeme tedy alespoň slovně. 
Mnohokrát děkujeme všem kteří na svátky své domy 
zdobí. Zdobí tak totiž i naši obec.

http://www.obeckokory.cz
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výcvik. Knihovna naší školy nabízí spoustu nových 
výtisků, které zde byly k vidění, stejně jako práce dětí ze 
Čtenářského klubu.  Ve třídě čtvrté si pak šikulové mohli 
vyrobit papírového klauna a u toho nakouknout do 
vystavené Knihy akcí školy. Kdo už měl všeho toho čtení 
dost, v páté třídě dostal možnost oddechnout si v Klubu 
zábavné logiky u některé z  deskových her. U klavíru 
vystupovala školní kapela,  hrálo se a zpívalo. Na 
druhém stupni se vystavovaly výkresy a výrobky žáků, 
počítalo se, tvořily se obrázky pomocí osové 
souměrnosti,  v přírodovědném okénku se dokonce i 
experimentovalo. Stranou nezůstala ani výuka cizích  
jazyků v podání hravé angličtiny. Celou školou se linula 
vůně lineckého cukroví a jablečného štrůdlu a přilákala 
tak návštěvníky do kuchyňky, kde probíhala tandemová 
výuka. Vše jsme zdokumentovali a můžeme se tak 
podělit o fotografie a video z tohoto vydařeného 
odpoledne. Děkujeme všem pracovníkům i žákům, kteří 
se na této akci podíleli a rovněž každému, kdo se přišel 
podívat a strávil s námi příjemné chvíle. Těšíme se za rok 
na shledanou při dalším  Dni otevřených dveří!

                                                                                                                                   
M. Medříková

Chystáme se do školy 

V pátek 17.2. proběhla každoroční akce s názvem ,, 
Chystáme se do školy.“                                                      

Jak už název napovídá, toto dopoledne se týkalo 
předškoláčků, kteří i se svými učitelkami navštívili 1. 
třídu naší školy. Prvňáčci jim v úvodu zazpívali písničku 
a přednesli básničku, ukázali, jak pracují se slabikářem, 
online učebnicemi a s dalšími pomůckami. Svým 
budoucím spolužákům předvedli krásné čtení a počítání 
a závěrem předškoláčkům pomohli s plněním úkolů, 
které pro ně byly nachystány. Děti se na sebe vzájemně 
velmi těšily a bylo moc hezké pozorovat, jak spolu 
pracují.

Den otevřených dveří 

Ve čtvrtek 23. února se dveře naší školy otevřely nejen 
žákům, ale také široké veřejnosti. Rodiče dětí mateřské i 
základní školy, babičky, dědečkové i další zájemci měli 
možnost nahlédnout do prostor obou budov a 
zavzpomínat tak i na svá školní léta. 

Hned u vstupu návštěvníky vítali průvodci, od kterých 
bylo možno obdržet jak letáček s kompletními 
informacemi o naší škole, tak také drobnost v podobě 
upomínkového předmětu. 

Orientační panel s rozmístěním jednotlivých stanovišť 
pomohl mnohým ke snadnějšímu pohybu po budově. 
Každá paní učitelka si pro tuto příležitost připravila 
pestrý program, u něhož se mohli zájemci nejen pobavit, 
ale také se mnohdy i něco zajímavého dozvědět. 

V učebně první třídy měli rodiče možnost se svými 
ratolestmi  poskládat písmenkové  puzzle nebo se na 
okamžik prostřednictvím prezentace přenést na lyžařský

Informační panel pro snadnou orientaci návštěvníků po budově školy. 
Už  na začátku si mohl každý vybrat, co ho zajímá. Někteří hosté strávili 

prohlídkou školy a zapojením se do doprovodného programu i dvě 
hodiny.
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mohl vybrat motiv, který ho nejvíce zaujal. A začalo se 
pracovat. Na několika stolech byly rozloženy krabičky s 
barevnými písky. Děti chodily se svými obrázky ke 
stolům podle toho, jaké barvy chtěly použít. Postupně se 
začaly vylupovat krásné barevné obrázky, ve třídě 
panovala úžasná pracovní atmosféra. 

Děti měly možnost zkusit zase něco nového a měly 
radost z hotového obrázku. 

Praha 15. – 17. 3. 2023 

V březnu jsme se s žáky 4. a 5. třídy vydaly na 
poznávací výlet do Prahy. Byli jsme ubytovaní v 
samotném centru Prahy vedle Lorety v klášteře u 
kapucínů. 

První den jsme navštívili Poslaneckou sněmovnu ČR, 
kde jsme měli i oběd. Poté jsme se vydali prozkoumat 
centrum Prahy – Malostranské náměstí, Karlův most, 
Kampu, Lennonovu zeď a další památky. Pokochali jsme 
se pohledem na Pražské Jezulátko a vyjeli lanovkou na 
Petřín, kde nás zastihla sněhová vánice. Naštěstí jsme 
byli ubytováni blízko a těšili jsme se do sucha a tepla.

Další den jsme detailně prozkoumali Pražský hrad, a 
pak pokračovali královskou cestou až na Staroměstské 
náměstí. Odpoledne jsme si užili v Národním muzeu, 
kde se dětem moc líbilo. Večer jsme se přesunuli metrem 
do jumpparku Zličín, kde celodenní únava na dětech 
nebyla při skákání na trampolínách vůbec poznat.

Poslední den jsme trávili poblíž Vltavy, prošli jsme se 
po náplavce, prohlédli jsme si Národní divadlo a Tančící 
dům. Odpoledne jsme se vraceli domů vlakem. Unavení, 
ale spokojení.              Paní učitelky Jurečková a Mojdlová

KARNEVAL 2023 

Dne 27.2. proběhl v ŠD jako každý rok karneval. Na 
účast si opět nemůžeme stěžovat, přišli se s námi pobavit 
princezny, zvířátka, trpaslíci, kovbojové, seriálové 
postavy, a mnoho dalších. Po přehlídce všech masek si 
děti zvolily tu nejhezčí, mohly se vyfotit s naším 
karnevalovým klaunem, v družstvech si děti zasoutěžily 
(sedmimílové boty, jezení sušenek se šlehačkou bez 
pomoci rukou, sundávání ponožek, Popelka, šašek) a vše 
jsme zakončili rozdáním cen a diskotékou.

Vychovatelky ŠD

Pískování  

V březnu naši školu navštívila výtvarnice, která 
nabídla dětem možnost vyzkoušet si metodu pískování. 
Malí i velcí žáci byli nadšení. Nejprve si pozorně 
vyslechli instrukce, výtvarnice přivezla různé motivy 
obrázků a dětem je zajímavě představila. Každý žák si 

http://www.obeckokory.cz
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Dohnalová a Elen Grossmanová se svých rolí také 
zhostily výborně a za to jim patří velké poděkování.

Všichni účinkující byli moc šikovní, za své výkony 
dostali zasloužené odměny a my oceňujeme jejich 
odvahu vystoupit před publikem a přejeme jim, aby je 
poezie provázela i nadále.

Výlet turistického kroužku (Vikýřovice 
– Šumperk) 

Po dlouhé odmlce jsme 25. března opět vyrazili poznat 
další kout naší krásné Moravy. Tentokrát jsme se vydali 
do Hanušovické vrchoviny, kde jsme navštívili tak 
trochu zvláštní ZOO park a veteran muzeum u p. 
Havlíčka v Rapotíně-Vikýřovicích. Největším zážitkem 
pro děti byl tank, do kterého mohli vlézt a všechno v 
něm prozkoumat. Pak jsme se vydali do Čarovného lesa 
s lesním hřištěm Tulinka, které se nachází nad 
Šumperkem. I přes větrné a chladné počasí jsme si to 
řádně užili!

Škola hrou 

Hrajete si rádi? Baví Vás kvízy, luštění křížovek, 
týmová hra? Pak byste se jistě rádi připojili k našemu

Cesta do pravěku 21. 3. 2023 

V úterý se celá 4. třída vydala do přerovského zámku 
na vlastivědný program s názvem Hurá za mamuty!

Průvodkyně nám poutavým způsobem přiblížila, jak se 
žilo v období lovců mamutů, nebo třeba v keltské osadě. 
Vyzkoušeli jsme si práci archeologů a hledali staré 
vykopávky.  Dozvěděli jsme se, co tehdejší lidé jedli, jak 
bydleli a jaké bylo počasí. Samozřejmě jsme se seznámili i 
s mamutem a jednoho plyšového jsme si pořídili do třídy.

Paní učitelka Jurečková

Recitační soutěž 

Ve středu 23. března odpoledne jste v naší škole 
mohli zaslechnout dětské hlásky, které ale po sobě 
nevolaly a nechichotaly se, nýbrž nás přenesly do světa 
poezie a krásně recitovaly. Konalo se totiž tradiční školní 
kolo recitační soutěže.

Jako každý rok porota v zastoupení vyučujících 1. a 2. 
stupně hodnotila přednes všech zúčastněných 
pětibodovou škálou, přičemž tentokrát žáci chtěli vidět 
na kartičkách porotců číslo 5, nikoliv 1 jako ve 
vyučování.  V jakých kategoriích tedy děti soutěžily a 
kdo byl nakonec vítězem?

Kat. I. MŠ+1. třída Tadeáš Kosek
Kat. II. 2.+3.třída Radomír Bartl
Kat.III. 4.+5. třída Isabella Brosteanu
Kat. IV. 6.+7. třída Jonáš Vašica, Filip Vaněk
Kat. V. 8.+9. třídaP a v l í n a D o b e šo v á , Ve r o n i k a 

Kusendová

Soutěž zpestřilo vystoupení žákyň 8. třídy, které nám 
vtipně přiblížily život a působení Karla Jaromíra Erbena 
a jeho cesty za lidovou slovesností. V hlavních rolích jste 
mohli vidět Aničku Rottenbergovou, Martinu Pilcovou, 
Verču Kusendovou, Páju Dobešovou, Štěpánku 
Jurečkovou a Slávku Zvonar. Moderátorky Terka
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Umístění soutěžících:

I.  kategorie MŠ - 3. třída ZŠ – zpěv
1. místo Leona Chýlková (MŠ)
2. místo Elena Kosková (MŠ)
3. místo Marek Groh

II. kategorie 4. - 5. třída ZŠ – zpěv
1. místo Veronika Vašutová
2. místo Eliška Grohová
3.místo Lucie Děrdová

III. kategorie 6. - 9. třída ZŠ – zpěv
1. místo Štěpánka Jurečková
2. místo Filip Vaněk
3. místo Anna Rottenbergová

IV. kategorie 1. – 5. třída – muzikanti
1. místo Oliver Vaněk
2. místo František Jurečka
3. místo David Pfleger

V. kategorie 6. – 9. třída – muzikanti
1. místo Jakub Remiaš
2. místo Jan Strejček
3. místo Filip Vaněk a Martin Mičkal

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY 

Letošní zápis byl motivován cirkusovým prostředím. 
Budoucí školáci předvedli, jak jsou připraveni na školu. 
Společně s žáky 5. třídy si mohli vyzkoušet připravené 
atrakce a na závěr byli všichni za svou snahu odměněni 
drobnými dárky. K zápisu se dostavilo 16 dětí. 

netradičnímu vyučování 28. března. Ve škole se konala 
každoroční akce Škola hrou, během níž se z paní učitelek 
na chvíli staly více či méně poslušné a pilné žákyně, 
zasedly do lavic a na jejich místo před tabuli přišli noví 
„vyučující“.

28. březen je datem narození Jana Amose Komenského, 
učitele národů, a my si jeho život a dílo připomínáme, 
neboť se zasloužil o reformu školství. Jedním z cílů jeho 
učení bylo, aby škola byla pro děti nejen poučná, ale i 
zábavná, proto jsme tento den nechali výuku zcela na 
nich a žáci v rolích učitelů si mohli jednotlivé hodiny 
připravit tak, aby své spolužáky nejen přezkoušeli ze 
znalostí, ale také zabavili a překvapili.

A jak se svých nových rolí děti zhostily? Na jedničku!

Kokorský slavík 30. 3. 2023 

Čtvrteční den patřil tradičně kokorským zpěvákům a 
tentokrát poprvé i kokorským muzikantům.

Do poroty usedla paní ředitelka Zuzana Zikmundová, 
paní učitelky Denisa Vaňková, Jarmila Jurečková, Denisa 
Biskupová a pan učitel Martin Vaněk. Porota rozhodně 
neměla lehký úkol a chvílemi to vypadalo na bouřlivou 
debatu, vždy když se mělo rozhodovat o umístění 
soutěžících.

Nicméně to byl krásný odpolední kulturní zážitek. 
Všem účinkujícím za odvahu ukázat své hudební 
dovednosti děkujeme.

http://www.obeckokory.cz
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Kokorské děti v Parlamentu ČR.

KOKORSKÉ POČASÍ 

Po velmi suchém únoru, kdy napršelo jen 13 mm, 
jsme se přehoupli do jarních měsíců. Březen byl na 
srážky bohatší, ale i tak, z hlediska dlouhodobého 
normálu, byl podprůměrný. Napršelo 34 mm. Teplotně 
byl začátek března průměrný.

 Druhý a třetí týden teploty šplhaly nahoru a 
atakovaly hranici 20 stupňů Celsia. Vypadalo to, že se 
přehoupneme rovnou do léta. Ale poslední týden přišel 
zlom a prudké ochlazení. Příroda, která se rychle 
probudila díky teplým dnům, dostala doslova zabrat. 
Rozkvetlé ovocné stromy, hlavně meruňky, spálil ranní 
mráz. Místy teplota klesla až k -7 stupňům Celsia.

 Duben se ohlásil svým typickým aprílovým počasím. 
Výkyvy teplot, deštivo a pak najednou slunečno. I 
Velikonoce, které máme za sebou se nesly v tomto 

   

duchu. Byly převážně chladné a deštivé. Dokonce 
jsme se na Bílou sobotu probudili do bílého rána. Až na 
Boží hod velikonoční se sluníčko více vyhouplo na 
oblohu a v pondělí už koledníkům příjemně hřálo.   D.J.

Fotografie pořídil: Aleš Vondra
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 děti z mateřských a základních škol. Tématem prací již 
15. ročníku je - „Pojďte s námi do pohádky“ aneb kouzlo 
českých pohádek. Některé děti z naší školky ze třídy 
Soviček a Sluníček se této výtvarné soutěže zúčastnily. 
Výtvarná díla se dětem velmi povedla.

V kategorii 2 – 4 roky se Kateřina Šimko umístila na 
krásném  4. místě s pohádkou „O koblížkovi“ a v 
kategorii 5 – 7 roků se Michael Pluskal umístil na 
krásném 8. místě s postavičkou „Večerníček.“

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Den otevřených dveří u nás ve školce 

Ve čtvrtek 23.2.2023 u nás ve školce proběhl historicky 
první „Den otevřených dveří“. Paní učitelky si pro 
návštěvníky připravily krátké vystoupení dětí, výstavu 
výtvarných prací, ukázku didaktických pomůcek, 
pracovních sešitů a hraček. Součástí této akce byla také 
prohlídka třídy Soviček a Sluníček a ostatních prostor 
naší mateřské školy. Na návštěvníky čekalo milé 
překvapení v podobě retro fotografií a portfolia mateřské 
školy.

Recitační soutěž 

Ve čtvrtek 22.3.2023 se v základní škole konala recitační 
soutěž. Této soutěže se zúčastnily i děti naší mateřské 
školy – Jindřich a František Dostál, Natálie Kubisová, 
Leona Chýlková a Lada Horáková. Děti byly moc 
šikovné a Leona Chýlková obsadila 2. místo.

Výtvarná soutěž 

Mateřská škola Citov, pod záštitou Sdružení obcí 
mikroregionu Království, vyhlásila výtvarnou soutěž pro

Leonka Chýlková obsadila v recitační soutěži druhé místo.

Kokorští malí výtvarníci.

http://www.obeckokory.cz
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CENTRUM DOMINIKA KOKORY 

Koblížek na Univerzitě 

Stejně tak jako se říkává, že divadelní prkna znamenají 
svět, umožnila půda Univerzity Palackého v Olomouci 
krásný vstup našich klientů na opravdovou divadelní 
scénu. Díky navázané a skvěle fungující spolupráci s 
Pedagogickou fakultou dostal amatérský divadelní 
spolek Dominika příležitost představit své zpracování 
lidové pohádky „Koblížek“ v malé aule dne 23. 3. 2023 v 
13:00. Příprava na představení zahrnovala velmi 
náročnou organizaci ze strany zaměstnanců, neboť bylo 
nutné zajistit přepravu 14 klientů a 10 zaměstnanců, 
včetně technické podpory, kulis a drobného občerstvení. 
Byla žádoucí spolupráce všech úseků organizace. 

Autobus s klienty a zaměstnanci vyrážel ze zařízení v 
jedenáct hodin. Na klientech nebylo znát ani trochu 
nervozity. Všichni se moc těšili. Jejich bezprostřednost a 
nadšení dávalo energii všem zúčastněným, kteří museli 
být ve svých hlavách vždy o krok na před. Kromě 
autobusové dopravy bylo nutné použít i automobil 
organizace s tažným zařízením k přepravě klientů na 
vozíku a některých kulis. Zaměstnanci, kteří zajišťovali 
toto technické zázemí, prokázali neuvěřitelnou souhru, 
organizační schopnosti zejména při přípravě kulis, jejich 
rozložení či rozmístění před, v průběhu a po představení. 
Což vyžadovalo i nemalé fyzické nasazení. V  zákulisí 
také spolu s ostatními kolegy udržovali hladký chod 
představení a poskytovali všem klientům adekvátní míru 
podpory při změně kostýmů, výměně portů či uvádění 
na scénu. V jednu hodinu bylo hlediště malé auly zcela 
zaplněno studenty, speciálními pedagogy, zaměstnanci 
Univerzity a klienty z jiných organizací, kteří přišli 
podpořit naše účinkující. Představení zaznamenalo 
obrovský úspěch, který nikdo z nás nečekal a naši herci 
si ho užili i s gratulacemi a dárečky ze strany 
Pedagogické fakulty. Téměř všichni jsme se báli změny

Karneval ve školce 

Na pondělní ráno 27.2.2023 se všechny děti obzvlášť 
těšily, ve školce na ně čekal maškarní karneval plný 
soutěží, her, tancování a tvoření.

Karneval podruhé.
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PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ - 
PAMĚŤ NÁRODA 

Vzpomínky pamětníků z Prostějovska/ Olomoucka 
ožijí díky audio reportážím žáků základních škol.

V pondělí 15. května 2023 od 16 hodin se v sále 
Pevnosti poznání v Olomouci uskuteční slavnostní 
prezentace projektu Příběhy našich sousedů, která 
dětem přibližuje vzpomínky deseti pamětníků z 
Prostějovska/ Olomoucka, jejichž životy významně 
ovlivnily dějinné události 20. století, které se odehrály 
na území České republiky. 

Do projektu Příběhy našich sousedů, který se na 
Prostějovsku / Olomoucku  konal letos již potřetí, se 
zapojilo celkem 10 žákovských týmů. Pod vedením 
svých učitelů a vedoucích zaznamenali pamětnická 
vyprávění žáci ze ZŠ Svatoplukova, Olomouc,                             
ZŠ Kokory, ZŠ Milady Petřkové, Velký Týnec, 
Masarykova ZŠ Velká Bystřice, ZŠ Troubky, ZŠ 
Čelechovice na Hané, ZS Olšany u Prostějova, ZŠ 
Němčice nad Hanou a Masarykova ZŠ Nezamyslice. V 
průběhu šesti měsíců děti nejprve natáčely vyprávění 
místních pamětníků a dohledávaly dokumentární 
materiály k jejich příběhům. Ze shromážděných 
podkladů pak vytvořily vlastní dokumentární díla, která 
odborné i široké veřejnosti představí právě na slavnostní 
prezentaci v polovině května. Mezi pamětníky, jejichž 
osudy děti zpracovávaly, jsou podle regionální 
koordinátorky pořádající společnosti Post Bellum Evy 
Josefíkové regionálně známé i neznámé osobnosti.  

V rámci slavnostního podvečera odborná porota ve 
složení Miroslav Kobza (novinář), Adam Svida 
(historik), Adéla Kubečková (pedagog) posoudí 
zpracovaná dokumentární díla dětí i jejich prezentace 
před publikem a nakonec z nich vyberou tři vítězné 
týmy. Prezentace, kterou bude v Pevnosti poznání na 
adrese 17. listopadu 939/7, Olomouc moderovat Šimon 
Švub, je přístupná veřejnosti. 

Cílem nebylo zapojit jen elitní školy a nejnadanější 
žáky, ale zpřístupnit touto formou moderní dějiny co 
nejširšímu okruhu třináctiletých a čtrnáctiletých dětí. 
Výsledné dokumenty je možné zhlédnout na webu 
www.pribehynasichsousedu.cz.  

prostředí, která však ve finále u klientů nehrála v 
kvalitě představení žádnou roli. Sladkou tečkou dne byla 
návštěva obchodního centra Olympie, kde proběhl v 
místních restauracích pozdní oběd, káva či zákusek dle 
výběru a preferencí klientů. 

Touto cestou bychom chtěli také poděkovat všem 
zaměstnancům naší organizace, kteří se angažovali v 
přípravě i realizaci této akce, paní doktorce Veronice 
Růžičkové a studentkám z Asociace SPP Pedagogické 
fakulty Univerzity Palackého za skvělou spolupráci.

Článek zpracovala Mgr. Marcela Kučerová, DiS.

http://www.obeckokory.cz
http://www.pribehynasichsousedu.cz
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UKLIĎME ČESKO - JARO 2023 

V sobotu 1. dubna jsme se v rámci celorepublikové 
akce Ukliďme Česko sešli v hojném počtu 40 osob (z toho 
24 dětí) k úklidu naší obce. 

Počasí nám po dlouhé době přálo, a tak jsme plni sil a 
vybaveni ochrannými pracovní pomůckami vyrazili na 
předem rozdělené úklidové trasy, které se na závěr sešly 
na Starém hřišti. 

Tady už pak zhruba po dvou hodinkách sbírání na 
všechny čekaly k opečení špekáčky, nealko a pro děti i 
spousta sladkostí. 

Moc děkujeme všem zúčastněným. Dospělým za to, že 
příkladně vedou své děti k péči o životní prostředí, v 
němž žijí a dětem za to, že se tak moc snažily. Nejmladší 
účastník měl teprve tři roky a velmi ochotně se do sbírání 
odpadků zapojoval. 

Pojďme tedy všichni společně příkladem a udržujme si 
naši vesničku čistou a krásnou. 

NOVINKY Z KNIHOVNY 

Nejnovějším přírůstkem v knihovně vedle knih je i 
krásný nový výpůjční pult. Je mnohem prostornější, což 
je pro čtenáře pohodlnější a pro mě, jako knihovnici, 
přehlednější. Knihovna tím opět udělala další krok ke 
své modernizaci a další budou brzy následovat. Přijďte 
se podívat, rádi vás uvidíme.                                                                              

                                                                              K.V.

Z obecního úřadu 

Protože jsme tentokrát měli velký přetlak zpráv 
a fotek z oslav Velikonoc, obnovování a držení 
tradic, shodli jsme se v redakční radě, že jim 
dáme přednost a zveřejníme je všechny. Bohužel 
už se však místem nedostalo na informace "Z obecního úřadu". Určitě o 
ně ale nepřijdete a v příštím čísle shrneme vše za poslední 4 měsíce. 

Děkujeme za pochopení. Aktivně uklízeli i ti nejmenší.

Účastníci letošního jarního úklidu.

Horké knižní novinky z předprodeje.

Nový knihovnický pult, ale bez knihovnice. Ta stojí za objektivem.
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Závěrem chceme poděkovat hostům, sponzorům a 
všem aktivním členům a příznivcům našeho spolku, 
kteří se podíleli na přípravách a chodu celého bálu. 
Zachovejte nám přízeň, za rok se opět těšíme na viděnou.

Za SDH Kokory L.J.

HraNa - spolek pro volný čas 

Pokud jste ještě nezaznamenali v Kokorách činnost 
tohoto spolku, rádi bychom Vám jej tímto představili. 
Jedná se o spolek, který vyvíjí činnost v oblasti 
volnočasových aktivit, mimoškolního vzdělávání a 
zážitkové pedagogiky. Pokud nevíte, co si pod těmito 
pojmy představit, pokusím se v několika následujících 
řádcích vysvětlit.

Volnočasové aktivity, neboli pedagogika volného času, 
je nedílnou součástí pedagogiky jako takové. Je 
zaměřená na výchovné a vzdělávací prostředky, 
napomáhající smysluplnému a aktivnímu trávení 
volného času u všech věkových skupin, tedy u dětí, 
dospělých i seniorů. Díky zážitkové pedagogice se pak 
snáze přeměňují získané teoretické vědomosti do praxe. 
Pro příklad a jednodušší pochopení – ve škole se dozvíte 
teoretické informace o poskytování první pomoci. Při 
použití zážitkové pedagogiky jsou však nasimulovány 
situace, kdy jsou její účastníci nuceni přetavit své 
teoretické znalosti do reality. Tím dochází k daleko 
efektivnějšímu zapamatování daných postupů a 
informací.

Spolek HraNa se v Kokorách podílí svými programy 
na spoustě akcí – škola v přírodě, Šibřinky, Gulášfest, 
příměstské tábory a další. V letošním roce se také 
budeme s radostí podílet na organizaci aktivit během 
dětského dne, pálení čarodějnic, připravujeme turnaj v 
míčovém víceboji pro rodiče s dětmi a mnoho dalších 
akcí. Naším cílem je sestavovat na dané akce takové 
aktivity pro děti, aby si mohly vyzkoušet vždy něco 
nového, přidanou hodnotou pak je, že se u těchto aktivit 
něčemu naučí nebo si odnesou nějaké nové vědomosti. 

Nejdůležitější věcí, které bychom rádi docílili, je velmi 
úzká spolupráce s naší základní školou, a to právě v 
oblasti propojení různých typů akcí ve vztahu školního a 
mimoškolního vzdělávání. Budeme nesmírně rádi, 
pokud dokážeme v dětech budovat chuť pokračovat v 
tradicích a podílet se i s nimi na jednotlivých akcích. Náš 
spolek je připraven škole maximálně vypomoci při 
organizaci akcí školy, které nejsou přímo spjaty s přímou 
výukou – sportovní kurzy, školy v přírodě, poznávací 
akce, adaptační kurzy, školní akademie a podobně.

Během roku máme již připraveno několik akcí, které 
budeme, doufám, úspěšně realizovat. Od druhé poloviny 
září budeme pro děti ve spolupráci s obcí spouštět 
kroužek s názvem „Mladý zálesák“. Náplní kroužku by 
měl být všestranný rozvoj osobnosti dětí, a to v 
komplexním měřítku získávaných dovedností – fyzický i

Hasičský bál Kokory 11.3.2023 

Letošní plesovou sezonu v Kokorách uzavíral Hasičský 
bál s oblíbenou kapelou Black and White z Valašského 
Meziříčí, která se neustále drží s dobou a hraje současnou 
populární hudbu. Na své si však přijdou i příznivci polky 
a valčíku.

Dotazy ohledně vystoupení našich statných hasičů ze 
zásahové jednotky jsme odbývali slovy: „Nechte se 
překvapit“ nebo „Přijďte a uvidíte“. Ono totiž dá docela 
práci vymyslet něco nového, neokoukaného a zase o 
kousek lepšího než předešlá vystoupení. No a potom 
sehnat ještě ty ochotné tanečníky, kteří jdou bez váhání 
doslova do trenýrek a nestydí se před zhruba 200 
přihlížejícími v sále.

Podle ohlasů se i letos vystoupení povedlo, nezačalo 
klasicky sirénou a nástupem hasičů v zásahových 
oblecích, ale kluci přiběhli za zvuků hudby z filmu Rocky 
v županech a s boxerkama na rukou jako Silvester 
Stallone. Po krátkém rozboxování odhodili župany a 
obecenstvu se naskytl pohled na 7 baletek v sukýnkách. 
Po několika baletních kreacích zazněla trubka a 
legendární pan Nárožný zavelel: „POPLACH !“ Sukně 
létaly vzduchem a hasiči vklouzli do zásahových kalhot a 
bot. Jenže je přemohla chuť ještě tancovat dál a rozjeli to 
v rytmu LMFAO – Sexy and I know it. Sál vřel, zejména 
ženské publikum, protože chlapi začali sundávat kšandy 
a rozepínat poklopce. Ale co se nestalo, houkla siréna a 
striptýzu byl konec.

Před půlnocí proběhlo losování tomboly, ve které bylo 
letos přes 90 cen. Hlavní cenou byl pobyt pro 2 osoby na 
2 noci s polopenzí v pivních lázních v Hotelu Excelsior v 
Beskydech. Výhercům gratulujeme a přejeme jim, ať si 
pobyt náležitě užijí.

Kuchyně nabízela tradičně řízky s bramborovým 
salátem a hovězí guláš. Chuťovky a chléb s pomazánkou 
z pečeného masa. O vynikající domácí zákusky se 
postaraly chmelařky, které nám zároveň pomohly ve 
službě.

Baletní vystoupení v podání hrdinných kokorských hasičů.

http://www.obeckokory.cz


 18

KOKORSKÉ NOVINY Duben 2023

vyrazily na další štaci. 
Během dopoledne, zatímco maškary brázdily obcí, se v 

Sokolovně konaly trhy – ke koupi byly jitrnice, tlačenky, 
zabijačkové speciality, sýry, medy, domácí likéry a 
spousta dalšího.  Prodalo se neuvěřitelných 400 jitrnic, 40 
tlačenek a snad kamión řízků. Těsně před 14. hodinou 
dorazil průvod do Sokolovny, aby zde zahájil zábavu, 
která se postupně ponese až do pozdních nočních hodin. 
Odpoledne patřilo převážně dětem (a samozřejmě také 
některým už přerostlejším dětem a těm, kteří budou 
dětmi navěky).

Pro děti byla připravena dětská tombola, jejíž hlavní 
cenou byly celodenní vstupenky do Šiklandu či 
stavebnice Lego. Na balkóně si pak mohly děti vyzkoušet 
několik aktivit. Nesměla chybět ani soutěž v pojídaní 
knedlíků, a to jak v kategorii dětí, tak dospělých. První 
klání pojídačů ovocných knedlíků zahájilo 11 dětí. 
Někteří s obtížemi, ale všichni nakonec zvládli knedlíky 
spořádat. 

V druhém klání – složeného pouze z mužského 
osazenstva – soutěžilo 8 jedlíků. V rekordním čase, kdy 
minimálně polovina soutěžících cpala do úst teprve 
druhý ovocný knedlík, měl Matěj Blum spořádaných 
všech 6 jahodami plněných krasavců a obhájil tím své 
prvenství z loňského roku (třeba se v příštích 20 letech 
najde nějaký přemožitel – pozn. autora). 

Od 19 hodin se znovu otevřely dveře kokorské 
Sokolovny, aby mohla pokračovat masopustní veselice s 
kapelou. Tou byla oblíbená hudební skupina Kameron, 
která na kokorském Fašanku vystupovala poněkolikáté a 
je tak nějak už s touto akcí spjata. Taneční parket se brzy 
zaplnil, lístky do dospělé tomboly se trhaly z bločků jako 
o závod, gulášek voněl celým sálem. Půl hodiny před 
desátou večerní se vyhlásila také dospělá tombola, jejíž 
hlavní cenou byly vstupenky na Pivní slavnosti či 
celodenní rodinné vstupenky do Šiklandu. Akce se opět 
velmi zdařila a všichni se můžeme těšit na další, již 11. 
ročník kokorského Fašanku.                               Aleš Vondra

 psychický rozvoj, poskytování první pomoci, poradit 
si v krizových situacích, techniky přežití ve volné 
přírodě, lanové překážky a mnoho dalšího. 

Rádi bychom, aby byli účastníci tohoto kroužku také 
prospěšní obci – budeme v nich budovat tzv. 
Dušínovství. Všechny informace k tomuto kroužku, 
včetně přihlášek, budou nejpozději do konce května 
zveřejněny, a budete tak moci své děti do kroužku 
přihlašovat. Rádi bychom také v Kokorách vybudovali 
naučnou stezku, jejíž obsah se bude měnit dle celoročních 
tradic. V neposlední řadě bychom pak rádi připravili 
projektový den v oblasti civilní ochrany, ve spolupráci s 
kokorskými hasiči, a to nejen pro děti, ale i pro dospělé.

Těšíme se na všechny akce u nás v Kokorách a pokud 
přijdete s nějakým nápadem na realizaci jakékoliv akce 
nebo podporu vzdělávání, budete vítáni.    Aleš Vondra

KOKORSKÝ FAŠANK 2023 

Chladného únorového rána dne osmnáctého, v době, 
kdy kostelní hodiny odbíjely hodinu desátou, se před 
obecním úřadem shlukovala skupina maškar, která se po 
roce zase sešla, aby tu „našu dědinu ozdravily a trochu 
rozesmály“, jak pravil řezník, když žádal paní starostku 
o přečtení masopustního dekretu. Ta k masopustnímu reji 
s velkou radostí požehnala, a průvod tak mohl započít. 
Mezi tradičními maškarami nesměla chybět nevěsta, 
nabádající k plodnosti, kominíci, přinášející štěstí, ras, 
kontrolující zdraví zvířat, a samozřejmě medvěd na 
dlouhém řetězu, který byl připuštěn jen k tanci s 
místními hospodyněmi a děvečkami, aby zůstaly krásné 
a zdravé. V průvodu se však objevily také modernější 
bytosti – největší respekt však budila Adamsova rodina, 
které chyběl snad jen pověstný strýček Fester.

Během jubilejního 10. ročníku kokorského Fašanku 
čekalo průvod po obci rekordních 12 zastávek. Na každé 
se však maškary zastavily, zakřepčily za doprovodu 
trumpetistů, zatancovaly s hospodyněmi, občerstvily se a
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Sezóna byla organizačně náročná, ale jsem nesmírně 
rád, jak jsme ji zvládli a jaký výsledek jsme uhráli.“ říká 
vedoucí týmu Aleš Vondra. 

Podívejme se na několik statistik kokorského týmu za 
celou sezonu. Nejvíce kanadských bodů (24 – 17 branek 
+ 7 asistencí) získal kapitán týmu Lukáš Brada. 
Nejlepším střelcem týmu byl taktéž Lukáš Brada (17 
branek), nejlepším nahrávačem pak Daniel Navrátil (9 
asistencí). Kokory měly bilanci 15 – 5 – 0 a skóre 87:59.

Na úplný závěr sezóny byly Kokory pozvány na 
mezinárodní hokejový turnaj do Benešova. Tohoto 
turnaje se zúčastnilo celkem 10 týmů z 5 různých 
evropských zemí – Česka, Slovenska, Švýcarska, 
Nizozemska a Velké Británie. Los kokorským hokejistům 
určil skupinu A, společně se slovenským Zvolenem, 
švýcarským Luganem, anglickým North Westem a 
týmem AHL z Českých Budějovic.

První zápas, po dlouhé tříhodinové cestě autem, 
odehrály Kokory s jediným českým soupeřem ve 
skupině. Bojovností a poctivou obranou vyhráli nakonec 
Lišáci 3:0 (Branky: Ministr 2, Vondra). Ve druhém zápase 
o pár hodin později se Lišky postavily britskému týmu. 
Jednoznačný průběh a naprostá branková demolice 
soupeře – na tabuli svítil konečný výsledek 13:0 (Branky: 
Svaček 4, Paclík 3, Ministr 3, Brada, Vondra, Navrátil). 
Druhý den měl určit konečné pořadí ve skupině, kdy si 
nejdříve museli Lišáci poradit se švýcarským Luganem. 
Výhra 6:2 (Branky: Svaček 2, Ministr, Brada, Reisch, 
Kment) znamenala, že se o finále utkají Kokory se 
slovenským týmem ze Zvolenu. 

Večerní zápas pak patřil rozhodně k nejhezčím na 
celém turnaji. Bojovnost, šance na obou stranách, počet 
střel 34:20 ve prospěch Lišek. Šťastnější byl ale nakonec 
tým Zvolenu, který minutu před koncem urval vítězství 

KOKORŠTÍ HOKEJISTÉ MAJÍ ZA 
SEBOU ÚSPĚŠNOU SEZÓNU 

S prvním dubnovým víkendem skončila kokorským 
hokejistům letošní hokejová sezóna, která pro ně byla 
zatím tou nejúspěšnější. Po třech přerušených ročnících 
se konečně odehrála Okresní amatérská hokejová liga 
celá a na výkonech týmu to bylo patřičně znát. Liga 
poznala své vítěze i poražené a nyní Vám celou sezónu 
2022 / 2023 zrekapitulujeme.

Do amatérské hokejové ligy se přihlásilo v tomto 
ročníku pouze 11 celků. Oproti minulé sezóně ukončily 
svou činnost týmy Charvátů a Blatce. Novinkou byl také 
přesun prakticky všech zápasů ze Šternberka do 
Uničova. Vlivem vysokých cen energií se majitel zimního 
stadionu ve Šternberku rozhodl letos vůbec nezahájit 
provoz. Tato skutečnost kokorským hokejistům vůbec 
nevyhovovala, protože do Uničova to měli hráči opravdu 
daleko. Proto drtivou většinu utkání nakonec Kokory 
odehrály v Přerově a Prostějově. 

Kokorští Foxáci začali sezónu skvěle – z prvních tří 
zápasů si odnesli tři vítězství a velmi rychle se tak dostali 
na první místo tabulky. Poté nastalo zaváhání, kdy Lišáci 
hráli s jedním z favoritů soutěže, po dvou třetinách vedli 
už 5:1, přišel zkrat, a utkání prohráli 6:8. Tato ztráta 
bodů, které měly Kokory skoro v kapse, se později 
ukázala jako rozhodujícím momentem celé sezóny. 
Kokory hrály skvělý hokej a velmi rychle se staly 
hlavními adepty na vítězství celé soutěže. Stejně 
úspěšným týmem byl však tým Panthers z Uničova, ani ti 
své utkání příliš často neprohrávali. Rozdíl jediného 
bodu nakonec určil vítěze ligy – stal se jím právě tým z 
Uničova. Na Kokory tak zbylo druhé místo, ale pro celý 
t ý m s e j e d n a l o o 
o b r o v s k ý c h ú s p ě c h , 
vzhledem k okolnostem s 
organizováním zápasů po 
celou sezónu. „Jelikož jsme 
nechtěli jezdit do Uničova, 
dostali jsme od vedení ligy 
pokyn, abychom si všechny 
zápasy organizovali sami a 
dostali jsme se tak mimo 
organizaci ze strany ligy. 
M u s e l j s e m t e d y 
domlouvat ledy v Přerově 
a P r o s t ě j o v ě , k d e j e 
vzhledem k jedné hale 
o b r o v s k ý p ř e t l a k 
pronájmů , musel jsem 
z a j i š ť o v a t r o z h o d č í , 
časoměřiče, soupeře, a 
samozřejmě také hráče na 
utkání. 

Kokorští hokejisté mají bronz. Hoši, děkujem.

http://www.obeckokory.cz
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LETEM SVĚTEM SE ZUZANOU 
HABÁŇOVOU 

Zapomenutý Karibik 

Málokdo o nich někdy slyšel, ještě méně lidí je 
navštívilo. Dva pohádkové ostrůvky uprostřed 
Karibského moře, kterým se překvapivě masový 
turismus zatím vyhýbá jsou výzvou pro každého 
dobrodruha. A také pro nás!

Nikaragua 

Ostrovy dnes patří k Nikarague, jedné z nejchudších 
zemí Latinské Ameriky. Po příletu do hlavního města 
Managua si potřebujeme vyměnit peníze, místo do 
banky nás taxi ale zaveze do parku. Z keřů vybíhá malý 
chlapík, který má vnitřní kapsy bundy nacpané svazky 
bankovek. Bez problému nám smění dolary v hodnotě 
několika desítek tisíc korun na místní cordoby. Náš 
taxikář Napoleon je nezvykle férový a přátelský člověk, s 
radostí mu necháme vydělat a večer nás veze na výlet. 
Čtyřicet kilometrů za hlavním městem se k nebi vypíná 
Masaya, jedna z nejaktivnějších sopek v Latinské 
Americe. Z kráteru o šířce 11 kilometrů přes den stoupá 
pára, po setmění ale zíráme do kotle ohnivé lávy. Vulkán 
dnes naštěstí spí, když se ale rozzlobí, začíná pořádný 
ohňostroj. Víc toho z pevniny nestíháme, neturistickou a 
velmi levnou Nikaraguu si necháme na příště.

Letíme do ráje 

Dostat se na tyto ostrovy není jednoduché. Jedna 
možnost je levně autobusem a lodí, cesta však zabere dva

V posledním hracím dni, který byl pro Kokory zároveň 
posledním zápasem sezóny, si Lišáci dokráčeli pro 
bronzovou medaili, kdy jednoznačným průběhem 
porazili tým HC Lev Toužim 5:0 (Branky: Vondra 2, 
Svaček, Navrátil, Kment). Vítězem turnaje se stal ve 
finále tým HC Black Devils ze slovenských Nových 
Zámků.Kokory jednoznačně ovládly statistiky celého 
turnaje - skóre 28:4 (!) a pouze 4 trestné minuty. Hráči 
vyčnívali také v některých individuálních statistikách - 
MICHAL SURMA byl jednoznačně nejlepším gólmanem 
turnaje - úspěšnost zákroků 94%, 3 vychytané nuly z pěti 
zápasů, 0,8 obdržených gólů na zápas. Nejlepším 
střelcem celého turnaje se stal ONDŘEJ SVAČEK, a to s 
osmi přesnými zásahy. V první desítce kanadského 
bodování byli hned 3(!) kokorští hráči - 3. místo TOMÁŠ 
MINISTR (6 + 4), který byl zároveň nejlepším obráncem 
turnaje, 4. místo ONDŘEJ SVAČEK (8 + 1), 6. místo ALEŠ 
VONDRA (4 + 5). Během All stars contests vyhrál 
nejrychlejšího bruslaře MARTIN KMENT a LUKÁŠ 
BRADA nejpřesněji střílejícího hráče na terč. Kokorští 
hokejisté si ale ještě navíc sami zvolili ze svých hráčů tzv. 
MVP turnaje, a to obránce MIROSLAVA SVOBODU, 
který perfektně četl soupeřovi rozehrávky, bránil, 
rozehrával a po zásluze si toto interní ocenění zasloužil.

Lišky odehrály skvělý turnaj a předvedly pěkný hokej, 
bojovné výkony, produktivitu i pevnou obranu. Hráči se 
již nyní těší na další turnaj, ve kterém budou chtít 
zabojovat o ještě lepší umístění!

Děkujeme všem za letošní sezónu – hráčům, 
rozhodčím, soupeřům, organizátorům turnaje, děkujeme 
za podporu fanoušků na dálku ze své domoviny a 
možnost reprezentovat obec Kokory na turnaji, a hlavně 
děkujeme svým rodinám, které nás v hokeji podporují. 
Kdo zná, ví, jaké je to mít doma hokejistu 😊 .

A jestli Vás můžeme ještě na něco nalákat – v sobotu 13. 
5. 2023 od 15:30 hodin proběhne v Kokorách 2. ročník 
exhibičního utkání v malé kopané mezi kokorskými 
hokejisty a kokorskými fotbalisty. Po loňské výhře 
fotbalistů 4:1, jim mají hokejisté letos co vracet. 

Zveme Vás všechny tedy na malý svátek sportu u nás v 
Kokorách, spoustu pití a jídla, večerní reprodukovanou 
zábavu a soutěže pro děti. Pro kokorské hokejisty to 
bude zároveň ukončenou sezóny 2022 / 2023.

Pohled do kráteru aktivní sopky Masaya nedaleko hlavního města 
Managua.
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Pohádkový malý ostrov 

Na Little Corn Island, malý ostrov, se dá dostat jedině 
lodí panga z ostrova velkého. Plavba po rozbouřeném 
moři trvá čtyřicet minut a není pro slabé povahy. 

Menší z ostrovů je opravdu malinký, na rozloze 
pouhých 2,9 km² žije 400 obyvatel a projdete si ho během 
jedné hodiny. Budete se tu cítit trochu jako Robinsoni. 
Nejezdí tu auta ani motorky, tady se chodí pouze pěšky 
po pěšinách v džungli. Nicméně, nejpopulárnějším 
pomocníkem místních jsou kolečka. Vozí se na nich kufry 
turistů, kanystry, materiál, děti, prostě úplně všechno. 
Dvoukolák by pralesem totiž neprojel. 

Ubytujeme se v jednoduchých, překvapivě prostorných 
chatkách v resortu Sunrise Paradise. Dlouhá bílá pláž, 
palmy, výhled z verandy na modré moře a vychlazené 
pivo. Dokonce i elektřina tu funguje čtrnáct hodin denně, 
což se v podobných místech docela zázrak. Co víc si 
přát? 

dny. My ale volíme dražší jednohodinový let 
vrtulovým letadélkem. Po příletu se musíme prokázat 
dokladem o očkování nebo PCR testem a všem cestujícím 
měří teplotu. Místní se koronaviru bojí a zdravotnictví tu 
opravdu není v dobré kondici. Příletová hala vypadá 
jako malá garáž, během kontrol se dvakrát strhne 
tropická bouře, a ještě k tomu policejní pes označí moji 
krosnu. Musím na důkladnou kontrolu, celníky nejvíce 
zaujmou inzulínová pera, glukometr a senzory na 
cukrovku. Vše je ale „bueno“ (v pořádku). I jejich pes se 
na nás směje a vrtí ocasem, už žádné letadlo nepřiletí, 
takže dnes mají odpracováno. 

Dvojice tropických ostrovů Corn Islands, Kukuřičné 
ostrovy, leží v Karibiku asi 60 km od pobřeží Nikaraguy. 
Někdo tvrdí, že svůj název získaly od britských 
bukanýrů, kteří si zde doplňovali zásoby masa, 
španělsky „carne“. Slovo snadno zaměnitelné s 
anglickým „corn“ (kukuřice). Jiní říkají, že se tu kukuřice 
kdysi opravdu pěstovala. Dnes tu rostou hlavně 
kokosové palmy a exotické plodiny, kukuřice určitě ne. 
Zdejší ekonomika stojí zejména na rybolovu a turismu. 
Ostrovy byly v minulosti kolonizovány Brity, v letech 
1914-1970 pronajaty USA, dnes náleží jako autonomie 
Nikarague. Žijí zde kreolové, potomci černých otroků, 
místní jsou oproti pevnině mnohem veselejší , 
muzikálnější a samozřejmě tmavší. Díky minulosti se tu 
domluvíme jak anglicky, tam španělsky, skvělé místo na 
procvičování jazyků. Cítíme se tu mnohem svobodněji 
než na pevnině, kde diktátor Daniel Ortega svou vládou 
drtí nikaragujskou ekonomiku i obyčejné lidi. 

Na  Kukuřičných ostrovech žijí Kreolové, potomci černých otroků.

Nejvíce využívaným dopravním prostředkem na malém ostrově jsou 
kolečka.  Vozí se na nich úplně všechno.

Naše ubytování v resortu Sunrise Paradise na Malém ostrově.

http://www.obeckokory.cz
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Na jihu to naopak docela žije. Jediná vesnice na 
ostrově, přístav, obchůdky, z barů hraje karibská chytlavá 
hudba. I přes rostoucí turismus mě překvapuje 
nezkaženost místních domorodců, každý se na nás 
usměje a přátelsky zdraví. Velmi se tu dbá na ekologii, 
nikde na ostrově nevidíme pohozené odpadky, 
nepořádek a prodavači nás vždy žádají o navráceni 
skleněných lahví od piva. Takto nedotčený a autentický 
Karibik už asi nikde jinde nelze najít.

Z představ o pohádkovém životě v ráji nás probere 
srdceryvný křik při odjezdu pangou na velký ostrov. 
Nějaký muž na kolečkách přiváží svíjející se zakrvácenou 
mladou ženu, která se drží za pořezané břicho. Žádná 
nemocnice tu není, námořníci ji nakládají na člun a přes 
rozbouřené moře převážejí do nemocnice na velký ostrov. 
Pobodáním sokyně skončila hádka mezi dvěma místními 
ženami, samozřejmě o muže. Později se dozvídáme, že 
mladá žena přežila. 

Velký ostrov 

Větší z Kukuřičných ostrovů má zhruba 10 km² a žije tu 
8000 obyvatel. I přes chudobu v Nikarague, zdejší 
autonomie funguje překvapivě dobře. Obchody, služby, 
hotely a restaurace, dopravu zajištují taxi za 12 korun, 
velká nemocnice, perfektně zajištěné dodávky elektřiny. 
A stále jsme ve velmi autentickém a čistém palmovém 
ráji, i když už trochu zabydleném. 

Turisté se mohou potápět, šnorchlovat, cvičit jógu, jít s 
místními na baseballový zápas nebo si půjčit kolo a 
ostrov si během chvilky projet.  Nikdo by nepoznal, že 
před pár měsíci (v říjnu 2022) ostrovy poničil silný 
hurikán. Obnoveno bylo i zásobování z pevniny, na 
kterém jsou ostrovy závislé. Dnes tu lze sehnat prakticky 
cokoliv.

Jenže na začátku února tu v noci vane silný východní 
vítr, naše chata se každou noc chvěje pod nárazy 
palmových větví, rozbouřené moře jako by nás chtělo 
zaplavit a střechu bičuje silný déšť. Ani dveře pod 
náporem vichru nejdou otevřít! Každý večer kdosi venku 
zaštěká a za chvíli se malá bílá fenka uvelebí na palandě. 
Všichni psi si po ostrově volně pobíhají, jsou velmi 
kamarádští, čistí a často s obojky. Vztekliny se není třeba 
bát, místní by se neodvážili svůj ostrov zamořit. 

Po divoké noci nás každé ráno vítá modrá obloha, 
pohupující se moře a naše psí kamarádka kamsi mizí, 
aby si večer u naší chaty znovu zaštěkala. 

Nejkrásnější částí ostrova je sever, kam džunglí 
dojdeme zhruba za půl hodiny. Bílé pláže, palmy 
skloněné nad mořem a klidné moře. V baru popíjíme 
koktejly a mezi stoly s hosty pochoduje velké hejno 
slepic. Pohodový Karibik. 

Naše každonoční kamarádka z Malého ostrova.

Nejkrásnější pobřeží Malého ostrova je na severu.

Tady nákupní centra nenajdete, jen malé autentické obchůdky.
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Ubytujeme se na nejkrásnější písečné pláži na 
jihozápadě ostrova. 

H n e d v e d l e n a še h o p e n z i o n u j e z á k l a d n a 
nikaragujského námořnictva, a tak když se procházím po 
rozpadlém dřevěném mole, vyběhne za mnou voják se 
zbraní. Ať jdu z mola pryč, ty zbytky dřeva jsou prý jejich 
pozorovatelna. 

Další den se v záplavě slunce koupeme v průzračném 
moři. Když tu se ze základny ozve rozhlas: „Atención, el 
peligro! La tsunami!“ (Pozor, nebezpečí tsunami). 
Ježišmarjá! Co máme dělat? Kam utéct, když je tu všude 
úplná rovina? Jenže lidé v barech v klidu dál popíjejí, 
cyklisté bicyklují a vojáci se samopaly se u ampliónu 
chechtají: „Prueba de radio!“ (Zkouška rozhlasu).

A takhle to chodí v nikaragujském Karibiku, zatím ještě 
velmi autentickém, přátelském a turisty téměř 
neobjeveném.  Snad to tak ještě nějakou dobu zůstane.

Text i fotografie: Zuzana Habáňová

Nejkrásnější pláž Velkého ostrova se nachází na jihozápadě.

Molo v pozadí je pozorovatelnou nikaragujského námořnictva na 
Velkém ostrově.

http://www.obeckokory.cz
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